1

2025年11月26日

各 位

会 社 名 ソ フ ト バ ン ク 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 兼 CEO 宮川  潤一

(コード番号：9434 東証プライム市場)

問合せ先 財務経理本部 本部長 小野口  亘

(TEL. 03-6889-2000)

完全子会社であるSBテクノロジー株式会社の

吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

ソフトバンク株式会社(以下「当社」)は、本日開催の取締役会において、2026年４月１日を合併効力発

生日として、当社の完全子会社であるSBテクノロジー株式会社(以下「SBT」)を吸収合併(以下「本合

併」)することを決議しましたのでお知らせします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項および内容を一部省略して

開示しています。

１．本合併の目的

本合併は、2024年に実施したSBTの完全子会社化を踏まえ、当社グループにおける経営資源の一体的な

活用および経営効率の更なる向上を目的とするものです。完全子会社化以降、当社の通信事業、法人向け

ソリューション事業とSBTのクラウド、セキュリティ、AI、データ分析等のICTソリューションを連携し、

法人・自治体向けのDX(デジタルトランスフォーメーション)支援体制を強化してきました。今後は、AIを

活用して顧客企業の事業構造を変革するAIトランスフォーメーション(AX）を推進し、AIを成長機会とす

る次世代社会インフラ企業としての基盤を確立します。本合併により経営体制を一本化し、意思決定の迅

速化および経営資源の最適配分を実現するとともに、通信とITの融合による新たな価値創出を通じて、当

社グループ全体の企業価値向上を図っていきます。

２．本合併の要旨

(１)本合併の日程

(１)取締役会決議日 2025年11月26日

(２)合併契約締結日 2025年11月26日(予定)

(３)効力発生日 2026年４月１日(予定)

本合併は、当社においては会社法796条第２項に基づく簡易吸収合併であり、SBTにおいては会社

法784条第１項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主総会は開催し

ません。

(２)本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、SBTは解散します。

(３)本合併に係る割当ての内容

SBTは当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

2

(４)本合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併の当事会社の概要

  存続会社 消滅会社

(１)名称 ソフトバンク株式会社 SBテクノロジー株式会社

(２)所在地
東京都港区海岸一丁目７番１号

東京都新宿区新宿六丁目27番30号

(３)代表者の役職・

氏名

代表取締役 社長執行役員 兼 CEO

宮川 潤一
代表取締役社長 CEO 阿多 親市

(４)事業内容 移動通信サービスの提供、携帯端末の

販売、固定通信サービスの提供、イン

ターネット接続サービスの提供

ICTサービス事業

(５)資本金 239,692百万円

(2025年９月30日時点)

1,270百万円

(2025年９月30日時点)

(６)設立年月日 1986年12月９日 1990年10月16日

(７)発行済株式数 47,908,265,700株(普通株式)

30,000,000株(第１回社債型種類株式)

25,000,000株(第２回社債型種類株式)

(2025年９月30日時点)

２株

(2025年９月30日時点)

(８)決算期 ３月31日 ３月31日

(９)大株主および持

株比率(注)

ソフトバンクグループジャパン株式会

社  40.07%

日本マスタートラスト信託銀行株式会

社(信託口)  10.08%

株式会社日本カストディ銀行

(信託口)  3.43%

STATE STREET BANK WEST CLIENT-

TREATY 505234 1.39%

ＳＭＢＣ日興証券株式会社  1.35%

(2025年９月30日時点)

ソフトバンク株式会社    100.00%

(2025年９月30日時点)

3

(10) 直前事業年度の

財政状態および経営

成績

決算期(2025年３月期)

(連結：国際会計基準)

決算期(2025年３月期)

(単体：日本基準)

 親会社の所有者に

帰属する持分
2,743,630百万円 純資産 29,580百万円

 資産合計 16,102,195百万円 総資産 44,317百万円

 １株当たり親会社

所有者帰属持分
50.96円

１株当たり

純資産額
14,790,318,317.00円

 売上高 6,544,349百万円 売上高 57,466百万円

 営業利益 989,016百万円 営業利益 4,318百万円

 税引前利益 880,057百万円 経常利益 4,123百万円

 親会社の所有者に

帰属する純利益
526,133百万円 当期純利益 2,957百万円

 親会社の所有者に

帰属する基本的１

株当たり純利益

10.99円
１株当たり

当期純利益
1,478,649,154.50円

(注) 当社の「大株主および持株比率」は、2025年11月11日に提出した第40期半期報告書に記載された

「大株主の状況」を基に記載しています。

４．本合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はあ

りません。

５．今後の見通し

本合併は、当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微です。

(参考)当期連結業績予想(2025年５月８日公表分)および前期連結業績

 売上高 営業利益
親会社の所有者に

帰属する純利益

基本的１株当たり

純利益

当期連結業績予想

(2026年３月期)
6,700,000百万円 1,000,000百万円 540,000百万円 11.22円

前期連結業績

(2025年３月期)
6,544,349百万円 989,016百万円 526,133百万円 10.99円

以上